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Abstract

The diploma thesis focuses on Stoppard's combination of high and low genres, which

Stoppard describes as the perfect marriage of the play of ideas and farce. On the grounds of

several of Stoppard's plays, a general consideration of his dramatic work and definitions of

the genres farce and the play of ideas, this detailed analysis of two of Stoppard's major plays

Jumpers and Travesties shows a combination of the characteristic elements of these genres.

The aim is to identify elements of farce and the play of ideas separately, evaluate their balance

individually in Jumpers and Travesties and at the same time find similarities and differences

between the original genres and Stoppard's interpretation, thus the combination of them. In

the conclusion the author discusses the pros and cons of such a combination of genres and the

possible motivation that led Stoppard to put together seriousness and frivolity.

Abstrakt

Práce je zaměřena na Stoppardovo spojení vysokého a nízkého dramatického žánru, které

Stoppard nazývá dokonalým sňatkem mezi hrou idejí a fraškou. Na pozadí několika

Stoppardových her, obecnějšího rozboru jeho dramatického díla jako celku a definice

původních žánrů hra idejí a fraška, tato práce detailně analyzuje Stoppardovy hry Skokani a

Travestie, do kterých se kombinace těchto žánrů výrazně promítá. Smyslem práce je oddělit

vážné a humorné prvky ve Skokanech a Travestiích , zhodnotit jejich vyváženost v těchto

hrách jednotlivě a zároveň najít podobnost a rozdíly mezi původní hrou idejí, fraškou a

Stoppardovou interpretací kombinace těchto dvou žánrů. V závěru se práce věnuje podnětům,

které Stopparda vedly к propojení vysokého a nízkého žánru, tedy vážnosti a frivolity, jež na

první pohled působí neslučitelně.
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The marriage of farce and the play of ideas in Tom Stoppard's Jumpers and Travesties

Introduction

Tom Stoppard is a proof of equivocation. In his work, seriousness and wit stand aside each

other as identical twins, not able to survive one without another. His plays show that comedy

or farce does not exclude tragedy and vice versa. On the one hand, Stoppard does not write

pure comedies, on the other hand he does not write tragedies; far from it. What he tries to

create in his work is what he calls "a perfect marriage between a play of ideas and farce". In

almost all of his major plays he manages to join seriousness and humour. While his characters

deal with and discuss essential human values, Stoppard puts into their mouths incredibly witty

and humorous language, creating highly entertaining shows that ensure that audiences do not

lose concentration and interest.

I perceive Stoppard's intention to marry serious and frivolous dramatic categories into one

complex work as one part of his, in my opinion, most significant feature and that is a duality,

or more specifically diversity of opinion. In his plays, not a single character, not a single

subject or situation is treated from only one angle. If he presents an idea, it is disputed in a

proceeding dialogue and that is in turn refuted in the following one. Stoppard's plays, due to

their ambiguity, invite various interpretations, yet not an entire relativity of attitudes and life

as such. It is the complexity of Stoppard's work that reveals his attitudes. One must look at an

apple from all sides, before eating it, for it might be rotten or wormy from the reverse side and

even if we examine the surface thoroughly, there can always be some surprise waiting for us

inside.

Even the most serious issues might have the potential to be presented in a humorous way and

still not lose their seriousness; can carry a message or an idea- that is the one of the most

admirable aspects of Stoppard's plays. In my thesis I would like to try to analyse the way in

which Stoppard combines the above mentioned categories, thus farce, and the play of ideas, or

in other words the seriousness and frivolity. I would like to search for similarities and

differences we can find in Stoppard's work with the original play of ideas and farce and

whether we can speak about the play of ideas in connection with Stoppard's plays at all.

Jumpers and Travesties are similar attempts to combine serious ideas and humour, yet

obviously they are not the same. Their impact lies neither in the ideas, nor the humour alone.

It is the combination and balance of both in Stoppard's work that led to their being many
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successors to his work in contemporary drama. Stoppard was one of those authors who made

serious ideas more accessible to a wider audience.

Some of Stoppard's later work does not show such a combination of seriousness and frivolity

as can be seen in his earlier plays. On that account, I have chosen for my analysis his plays

Jumpers (first staged in London in 1972) and Travesties (first staged in London in 1974),as

according to John Fleming, they are considered to be Stoppard's best attempts to marry the

category of farce and the play of ideas.

Chapter 1

Stoppard as a complex dramatist and "dualist" - showing both or more sides to an

argument

In this chapter I try to analyse Stoppard's dramatic work more in general, demonstrating some

of the most significant features of his artistic craft. As complexity plays a very important role

in his work, I find such an analysis essential. As many of his plays are interlaced, either

thematically or formally, they can also contribute to my thesis on the combination of

categories, for this aspect is not only present in Stoppard's Jumpers or Travesties. The duality,

or multiplicity of points of views, including a serious and humorous approach to certain ideas

or situations, simply permeates all of Stoppard's work. Many of his major plays seem to

follow a similar combination of dramatic forms, working with serious, sometimes even

philosophical ideas, yet treating them humorously. Not all of them though show such a

balance of these aspects.

1.1 Introduction to Tom Stoppard - dramatist: features of his work in general, his influences

Stoppard is unique in the world of theatre because of the language he uses, which is

sophisticated, full of puns and unexpected expressions, the way he juggles with the structure

of his plays, playing with the themes and forms of other plays, and his ability to mingle

historical time frames or heterogeneous environments. His themes, such as moral

responsibility, the duality of the person, the sense of existence or the inaccessibility of history,

that he unfolds in his plays, are displayed, combined and paraphrased by using metaphors of

other themes, for instance philosophy, mathematics, physics or philology, and all are
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performed in a highly entertaining way and through dialogues which are duels, exposing

whole philosophical systems. It seems he can't be pigeon-holed. And this is not a

disadvantage, it is quite the opposite. There is a bit of everything in Stoppard and the only

"pigeon-holing" attribute I would dare to connect with his name is eclectic. Eclectic in the

sense that he finds innovative forms and mingles them, combines things which at first sight

seem incompatible, for instance science and humour, the way he treats time in his works or

places various historical figures into one time frame and enables them to carry out arguments

presenting ideas that would have never been possible in a conventional time scheme - that

makes them unique, offering a different viewpoint.

"It's a kind of game. You write about a parallel world. You write truthfully about a parallel

possibility. That's the game: This is how it might be if it would be. " (Buck in Delaney, p 170)

Stoppard's style is almost exactly described by Jim Hunter: "Stoppard's plays make me think

of a bunch of street-dancers or skaters, raiding some great historic buildings - a cathedral,

say, a palace, and a place of government. They perform clattering jumps up and down the

wide stairways, and swerve brilliantly round massive pillars; their noise and cries echo in

vast spaces. Watching and enjoying this disrespectful yet skilful display, we still don't lose

sight of the huge buildings themselves, or of what they stand for. Stopparď s plays present a

unique interplay between fun and the most basic and serious challenges to human

understanding. He writes jokes and comic routines; but at the same time he is also writing

about moral responsibility, about goodness, and about our scientific, mathematical or

philosophical understanding or reality. " (Hunter, p 6)

Theatre is a medium where different, other worlds are created, where the impossible becomes

real for a while and Stoppard truly contributes to this role of theatre. In his plays he engenders

characters that originate from the ideas, questions and arguments he asks and answers himself

inside his head, as everyone does, more or less; yet he is able to transform these inner

dialogues into something creative. Stoppard himself admits he is not interested in characters

primarily, they are the product of ideas, and he creates them to utter thoughts, not the other

way round.

"My plays, generally speaking, derive from a desire to discuss and dispute a certain subject.

My plays are not about the interaction of character. "And „ I want to write a play about

journalism or art or morality - but who the devil are the people? "(Berkvist in Delaney, p

139)

His work, often described as sophisticated, sometimes produces an impression of being

complicated, therefore incomprehensible. It is true that Stoppard's style is unusual and when
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we hear him describing how his plays are created, we may as well imagine a huge building

construction. Yet, the result he achieves is an admirable, complex product, very often full of

jokes and highly entertaining, no matter what theme he is writing about. In addition to all this,

behind the philosophy, science, humour and brilliant dialogues, I can still feel that he does not

forget to deal with human emotions in his plays, though he often gets criticised for the very

fact that in this area he is cold and detached. I strongly disagree with this view; in my opinion,

emotions, love and humanity are almost ever present, although not explicitly, and contribute

to the complexity of his work. An appropriate quotation is Michael Billington's : "His plays

from Rosencrantz and Guildenstern to Hapgood, have been analysed as if they were

intellectual conceits: I suspect they work only because of their emotional ground-base.

That first play is anchored in what John Wood once called the 'bravery' of those two

attendant lords whistling in the Elsinore dark. In Jumpers you felt the pain of a marriage

audibly splintering. In The Real Thing you were aware of the torturing self-abasement that


[…]

presents in his plays the real world, with real characters and realistic dialogues. If we take in

consideration only Stoppard's plays Jumpers and Travesties, they hardly have anything in

common with reality. Stoppard asserts: "His (Shaw 's) people have their feet on the ground.

They walk into habitable rooms. His characters say sensible things to each other. They exist

in a real world. " (Delaney, R. Wetzsteon 83)

The similarity of Stoppard's plays and the play of ideas in general consists in raising

awareness of problems. Even though Stoppard does not get involved in concrete social issues,

he employs himself with human values that have a direct impact on human behaviour, thus on
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social behaviour. He does not want to cure society, yet he shows directions, where the pain,

causing a certain illness, might come from. In that sense I disagree with critics blaming

Stoppard for the lack of commitment. Stoppard may not be agitating and moralising in his

plays, yet he opens debates on important questions, concerning what is probably the most

serious illness of contemporary society, the loss, distortion or misinterpreting of human

values.

Stoppard stated he wanted to "create a perfect marriage of the play of ideas and farce". He

intended to clarify and categorise the style of plays he writes. Usually, categorising is very

unfortunate, especially nowadays, when the rules and forms of traditional drama are often

transformed or combined. Stoppard combined seriousness and frivolity in his Jumpers and

Travesties, two aspects that did not exist side by side traditionally. On the other hand,

Stoppard asserts that his plays are very conservative. In what way? one might ask. It is

probably the conservative approach to the creation of comic characters and comic involutions.

When writing Jumpers and Travesties, he built on features of conservative, or traditional,

comedy. Be it the characters or the plots. By using the terms farce and the play of ideas to

characterise his plays, Stoppard wanted to make clear that there is something more than farce

or comedy in his plays.

Stoppard's greatest craft is to clash seriousness and frivolity. The ideas are important but he

makes them interesting through the way he combines them with farce. As he says, if he

wanted to elaborate ideas seriously, he would probably write essays, not theatre plays.

Chapter 5

Conclusion

Every piece of art is a matter of the point of view of its creator, regardless of the type of art.

Two different artists, looking at the same thing or thinking about the same theme may come

out with products that are very different. One may approach a certain theme with seriousness,

another one with pathos, a third one with sarcasm. Stoppard chose a way that enables more

than one point of view at the same time when trying to marry seriousness and frivolity. Such a

method is at the same time very safe yet also extremely challenging. The safety rests in the

possibility of avoiding personal responsibility for your own opinion, thus it may serve as an

alibi to protect the creator when facing criticism, because the interpretation of such a piece of

art is not just one prevailing one, but many different interpretations, sometimes even very

opposing. The challenge in combining the incompatible consists in the fact that you might be
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very well misunderstood; such a piece of art can seem confusing. A. P. Chekhov, for instance,

one of the followers of Ibsen's plays of ideas, also aimed at, to a certain extent, the

combination of seriousness and frivolity. His plays he considered most of all comedies but to

his great surprise, when his texts came to life on stage, under the leadership of theatre

directors, they were interpreted as tragedies. To look at things differently than it is usual and

with certain innovation may be the way to success as well as to failure, as it was in the

beginning of Chekhov's dramatic career. Stoppard might on the one hand raise a presumption

that he only wanted to shock by combining the play of ideas and farce, on the other hand he

strives to be honest in his plays. He does not pretend that he knows what is right and what is

wrong, he admits that what one thinks to be seriously serious does not have to be perceived by

somebody else with the same approach and the same applies for humour and laughable things.

It all depends on circumstances, various points of views and many other factors. The type of

characters Stoppard creates in his plays are also quite a risky choice. As mentioned earlier in

this work, his characters are not heroes but ordinary people that have their strong and week

points. Stoppard dares to disappoint the audiences by introducing a main character who is not

very easy to identify with. He gives some space to his character to gain the audience's

sympathy just a tiny little bit and straight after that he puts his character down by either

ridiculing him or her, or revealing the darker, weaker side of his or her character. Sometimes

to such extent that we wonder why we have or even wanted to identify ourselves with such a

character. It can also make us feel uneasy about the fact that we might behave with the same

unpredictability. We liked the character because he or she was reminding us of us or we

shared mutual opinions. Suddenly we are laughing at him or her, or even feel a certain hatred

towards the character, because he or she does something we would hardly ever confess

publicly. Yet we know that there are these dark sides of ourselves but we simply dislike

talking or, even worse, being reminded of it.

Stoppard most probably wanted to take this challenge more than to hide himself behind the

curtain of relativity. The simple fact that he admits he deliberately mixes seriousness with

frivolity, one constantly being compressed by the other, proves such a conclusion. Stoppard

makes an effort to express in his plays that even serious themes, when taken too seriously,

might become farce, as with George Moore and his philosophical monologues. On the other

hand, some elementary things that often seem obvious and even might in some people invite

feelings of cliché or ridicule can become essentially serious issues. Such an example is

displayed well once more in Jumpers. When human society starts to ignore or twist basic

human values, such as politeness, humanity or considerateness or the freedom of individuals,

56

which some take as obstacles or unnecessary and funny anachronisms, such an approach soon

drives human society into a similar situation as we may experience in Jumpers. Often we are

preoccupied with such sophisticated ideas that we forget about the basic human values, so

obvious and taken for granted, that their importance vanishes into thin air.

Stoppard's plays, combining seriousness and frivolity, offer various individual interpretations.

Someone can tend to be more addressed by the seriousness; another might enjoy the frivolity

above all. The trick consists in the balance you create between them. Too much seriousness

would deny Stoppard, marking himself as a writer of comedy, and his primary purpose to

entertain people with his plays. Too much frivolity could cause audiences to forget the play as

soon as they have seen it. If Stoppard wanted to entertain and at the same time pass over some

message, containing more serious ideas, he inevitably had to choose just the way of

combining seriousness and frivolity. However incompatible the play of ideas and farce might

seem at the first sight, the combination of seriousness and frivolity is the most natural

expression of what goes on in real life.
