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This focus of this thesis is an in-depth analysis of two of Stop pard's early plays in the light of
the playwright's own description (according to the author) of his work as representing 'the
marriage of farce and the play of ideas'.

In the first chapter the author explores the complexity of Stoppard, particular through
attempting to weigh up whether his work should be defined as showing postmodem features
or being rather in the modernist tradition. The second (exceptionally brief) chapter offers
definitions offarce and the play of ideas. In the following chapter the author then turns to the
two plays, Jumpers and Travesties, and systematically talks about their 'serious ideas' and
'farcical features', comments on the two versions of the latter play, then aims to assess which
of the plays represents the better 'marriage', although she rather undermines this stated intent
by writing "1 feel 1 have no right to judge the plays for being better or worse" (p.52).

The fourth, and most interesting, though short, chapter offers a comparison of Stop pard's
work with the work ofearlier playwrights Ibsen, Chekhov and Shaw - in terms of the extent
to which his plays compare with 'plays of ideas'. Her conclusion is that "The similarity of
Stoppard's plays and the play of ideas in general consists in raising awareness of problems."
(p.54). The author concludes her thesis by reiterating that Stoppard's strength lies precisely in
his combination of"seriousness and frivolity" and that this is "the most natural expression of
what goes on in real life" (57).

The thesis is obviously based on a passion for, and deep knowledge of the work of Stoppard.
The author was clearly intrigued by Stoppard's reference to "marrying" categories. The witty
and intriguing description she herself offers towards the end of the thesis is that his plays
represent rather a "wild cohabitation". But it is never made clear how this differs from
marriage. Or whether Stoppard himself, as he is quoted as saying (the quote isn't referenced
and is first used on p.7), believed he wanted to "create a perfect marriage ofthe play of ideas
and farce" (p.55), or whether in fact he spoke only of"a kind ofmarriage" (p.54). Which
might surely encompass wild cohabitation!

A further lack ofclarity occurs when the author broadens her terms of reference to go beyond
an actual focus on farce as a specific category. For example, on the first page ofthe thesis she
talks of"seriousness and wit", "seriousness and humour", "seriousness and frivolity" and
writes that "His plays show that comedy or farce does not exclude tragedy" (p.7). And in her
discussion of the play of ideas in chapter 4 she writes highly contentiously, that "When you
create a comic character you do not dwell on so many details as if you create a dramatic
character" (p.53). The author should try to defend this claim, or clarify what she means by it.

This lack ofclarity in terms of definitions means that the thesis lacks a focus, as "farce"
becomes representative ofcomedy in generaL With this blurring of definitions, couldn't you
also claim his plays are a menage a trois between the comedy of manners, farce, the play of
ideas, or a menage a quatre ..... etc. etc.?

Another point is to question the relevance of such a long section discussing whether Stoppard
could be described as modernist or postmodemist, interesting though many of the points are.
Although the author felt it necessary in terms of understanding Jumpers and Travesties its
relevance to the central thesis is not convincing.

The strength of the thesis is its sincere and passionate admiration for Stoppard and an
insistence on the need to remember that the primary purpose ofhis plays is to entertain and
engage audiences in actual theatres. The author uses her awareness of stagecraft to make
many interesting points about the two plays she chooses to analyse in depth. However,
because ofperhaps getting too entranced by the notion of marriage, the stated aim of the
thesis is not really wholly supported by the content of the thesis itself, which is more of a
general exploration of Stoppard's work, emphasising its complexity and its mixing ofmany
categories, not simply farce and the play of ideas.

The work shows a great deal of thought and independent research and I am happy to
recommend it for acceptance with a mark of2.